
Quarta-feira, 28 de Janeiro de 1998 I SÉRIE - Número 4 

BOLETIM DA REPUBLICA 
PUBLICACÃO OFICIAL DÂ REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE 

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE 

A V I S O 

A matéria a publicar no «Boletim da República» 
deve ser remetida em cópia devidamente autenticada, 
uma por cada assunto, donde conste, além das indi-
cações necessárias para e s s e efeito, o averbamento 
seguinte, assinado e autenticado: Para publicação no 
«Boletim da República». 

S U M A R I O 

Primeiro-Ministro: 
Despachos: 

Adjudica a Carlos Alberto Venichand, a aquisição de 
cem por cento do património líquido da unidade 
integrada ria EMOCHÁ - Empresa Moçambicana de 
Chá, E.E., designada por «Unidade Vendável de 
Produção de Chá G12». 

Adjudica aos Armazéns AL-OWAIS, a aquisição de 
cem por cento do património líquido da unidade 
integrada na EMOCHÁ - Empresa Moçambicana de 
Chá, E. E., designada por «Unidade Vendável de 
Produção de Chá G04» e «Unidade Vendável de 
Produção de Chá G06». 

Adjudica aos gestores, técnicos e trabalhadores da 
EMOCHÁ, E. E., elegíveis a face da lei, a aquisição 
de cem por cento do património das unidades inte-
gradas na EMOCHÁ - Empresa Moçambicana de 
Chá, E. E., designada por «Unidade Vendável de Pro-
dução de Chá G05» e «Unidade de Serviços de 
Maputo». 

Adjudica à SONIL - Sociedade do Niassa, Limitada, 
a aquisição de cem por cento do património líquido 
da unidade integrada na EMOCHÁ - Empresa Mo-
çambicana de Chá, E. E , designada por «Unidade 

de Produção de Chá de Socone». 
Determina a cessação de funções de Felisberto Tinga 

do cargo de Director-Geral do Instituto de Comu-
nicação Social 

Nomeia António Gregório Carrasco para exercer as 
funções de Director-Geral do Instituto de Comuni-
cação Social. 

Ministério da Educação: 
Diploma Ministerial n.° 6/98: 

Cria nas províncias de Nampula, Tete e Maputo, os 
institutos de Magistério Primário de Nampula, de 
Augónia e da Matola. 

Ministério do Trabalho: 
Diploma Ministerial n.° 7/98 

Referente ao aditamento ao Diploma Ministerial n.° 30/ 
/97, de 4 de Junho. 

PRIMEIRO-MINISTRO 

Despacho 

NO QUADRO DO PROCESSO DE REESTRUTURAÇÃO DO SECTOR 
EMPRESARIAL DO ESTADO, FOI A EMOCHÁ - EMPRESA 
MOÇAMBICANA DE CHÁ, E. E., IDENTIFICADA ATRAVÉS DO 
DESCREIO N.° 3 / 9 3 , DE 21 DE ABRIL, PARA REESTRUTURAÇÃO 
AO ABRIGO DO ARTIGO 14 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 DE AGOSTO. 

NOS TERMOS DA ALÍNEA C) DO N.O 1 DO ARTIGO 8 DESTA 
MESMA LEI E DO N.° 3 DO ARTIGO 7 DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , 
DE 21 DE NOVEMBRO, FOI REALIZADO UM CONCURSO RESTRITO 
PARA ALIENAÇÃO DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO DA EMPRESA NO 
SEU TODO OU SUAS UNIDADES DE PRODUÇÃO DE CHÁ. 

NO SEGUIMENTO DESSE CONCURSO E DANDO CONTINUIDADE 
AO PROCESSO DE PRIVATIZAÇÃO DA EMPRESA EM RELAÇÃO ÀS 
UNIDADES DE PRODUÇÃO DE CHÁ NÃO ADJUDICADAS NO REFE-
RIDO CONCURSO, PROCEDEU-SE A UMA NEGOCIAÇÃO PARTICULAR, 
AO ABRIGO DA ALÍNEA C) DO N.° 1 DO ARTIGO 8 DA LEI N.° 15 / 
/91, E DO N.° 2 DO ARTIGO 7 DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , COM 
CARLOS ALBERTO VENICHAND, RELATIVAMENTE À ALIENAÇÃO DE 
CEM POR CENTO DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO DA «UNIDADE 
VENDÁVEL DE PRODUÇÃO DE CHÁ G12» . 

CONCLUÍDA A REFERIDA NEGOCIAÇÃO, E EM ORDEM À DEFINIÇÃO 
PRECISA DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES, NO ÂMBITO 
DA PRIVATIZAÇÃO DAQUELA UNIDADE DE PRODUÇÃO DE CHÁ; 

O PRIMEIRO-MINISTRO, USANDO DA COMPETÊNCIA DEFINIDA 
NO N.° 1 DO ARTIGO 10 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 DE AGOSTO, 
DECIDE: 

1. É ADJUDICADA A CARLOS ALBERTO VENICHAND, A AQUISIÇÃO 
DE CEM POR CENTO DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO DA UNIDADE 
INTEGRADA NA E M O C H Á - EMPRESA MOÇAMBICANA DE CHÁ, 
E. E., DESIGNADA POR «UNIDADE VENDÁVEL DE PRODUÇÃO 
DE CHÁ G12» . 

2 . É DESIGNADA A PRESIDENTE DA COMISSÃO EXECUTORA 
DE PRIVATIZAÇÃO DA E M O C H Á E. E., MARIA DA CONCEIÇÃO 

DE QUADROS PARA OUTORGAR EM NOME DO ESTADO NA ESCRI-
TURA DE ADJUDICAÇÃO A CELEBRAR E NO ACTO DE ENTREGA 
DAQUELA UNIDADE EMPRESARIAL AO NOVO ADJUDICATÁRIO-

MAPUTO, 2 4 DE DEZEMBRO DE 1997. - O PRIMEIRO-
-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Despacho 

NO QUADRO DO PROCESSO DE REESTRUTURAÇÃO DO SECTOR 
EMPRESARIAL DO ESTADO, FOI A EMOCHÁ - EMPRESA 
MOÇAMBICANA DE CHÁ, E. E., IDENTIFICADA ATRAVÉS DO 
DECRETO N.° 3 / 9 3 , DE 21 DE ABRIL, PARA REESTRUTURAÇÃO 
AO ABRIGO DO ARTIGO 14 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 DE AGOSTO. 

NOS TERMOS DA ALÍNEA C) DO N.° 1 DO ARTIGO 8 DESTA 
MESMA LEI E DO N.° 3 DO ARTIGO 7 DO DECRETO N.° 28/91, 



IDLE 21 DE NOVEMBRO, FOI REALIZADO UM CONCURSO RESTRITO 
PARA ALIENAÇÃO DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO DA EMPRESA NO 
SEU TODO OU SUAS UNIDADES DE PRODUÇÃO DE CHÁ. 

NO SEGUIMENTO DESSE CONCURSO E DANDO CONTINUIDADE 
AO PROCESSO DE PRIVATIZAÇÃO DA EMPRESA EM RELAÇÃO ÀS 
UNIDADES DE PRODUÇÃO DE CHÁ NÃO ADJUDICADAS NO REFE-
RIDO CONCURSO, PROCEDCU-SE A UMA NEGOCIAÇÃO PARTICULAR, 
AO ABRIGO DA ALÍNEA C) DO N.° 1 DO ARTIGO 8 DA LEI N.° 1 5 / 
/ 9 1 , E DO N.° 2 DO ARTIGO 7 DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , COM 
CARLOS ALBERTO VENICHAND, RELATIVAMENTE À ALIENAÇÃO DE 
CEM POR CENTO DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO DA «UNIDADE 
VENDÁVEL DE PRODUÇÃO DE CHÁ G 0 4 » E «UNIDADE V e n d á v e l 
DE PRODUÇÃO DE CHÁ G 0 6 » . 

CONCLUÍDA A REFERIDA NEGOCIAÇÃO, E EM ORDEM À DEFINIÇÃO 
PRECISA DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES, NO ÂMBITO 
DA PRIVATIZAÇÃO DAQUELA UNIDADE DE PRODUÇÃO DE CHÁ; 

O PRIMEIRO-MINISTRO, USANDO DA COMPETÊNCIA DEFINIDA 
NO N.° 1 DO ARTIGO 10 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 . DE 3 DE AGOSTO, 
DECIDE: 

1. Ê ADJUDICADA AOS ARMAZÉNS A L - O W A I S , A AQUISIÇÃO 
DE CEM POR CENTO DO PATROCÍNIO LÍQUIDO DA UNIADE INTEGRADA 
NA E M O C H Á - EMPRESA MOÇAMBICANA DE CHÁ, E. E., 
DESIGNADA POR «UNIDADE VENDÁVEL DE PRODUÇÃO DE 
DE CHÁ G 0 4 » O «UNIDADE VENDÁVEL DC PRODUÇÃO DE 
CHÁ G 0 6 » . 

2 . É DESIGNADA A PRESIDENTE DA COMISSÃO EXECUTORA 
DE PRIVATIZAÇÃO DA E M O C H Á , E. E., MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE QUADROS PARA OUTORGAR EM NOME DO ESTADO NA ESCRI-
TURA DE ADJUDICAÇÃO A CELEBRAR E NO ACTO DE ENTREGA 
DAQUELA UNIDADE EMPRESARIAL AO NOVO ADJUDICATÁRIO-

MAPUTO, 2 4 DE DEZEMBRO DE 1997. - O PRIMEIRO-
-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Despacho 

NO QUADRO DO PROCESSO DE REESTRUTURAÇÃO DO SECTOR 
EMPRESARIAL DO ESTADO, FOI A E M O C H Á - EMPRESA 
MOÇAMBICANA DE CHÁ, E. E., IDENTIFICADA ATRAVÉS DO 
DECRETO N.° 3 / 9 3 , DE 21 DE ABRIL, PARA REESTRUTURAÇÃO 
AO ABRIGO DO ARTIGO 14 DA LEÍ N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 DE AGOSTO. 

NOS TERMOS DA ALÍNEA E) DO N.° 1 DO ARTIGO 8 DESTA 
MESMA LEI, E DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , DC 21 DE NOVEMBRO, 
FOI EFECTUADA UMA NEGOCIAÇÃO COM OS GESTORES, TÉCNICOS E 
TRABALHADORES ELEGÍVEIS, TENDO EM VISTA A ALIENAÇÃO DO 
PATRIMÓNIO DAS UNIDADES EMPRESARIAIS DA EMPRESA DESIG-
NADAS POR «UNIDADE VENDÁVEL DE PRODUÇÃO DE CHÁ G 0 5 » 
E «UNIDADE DE SERVIÇOS DE MAPUTO», SEM PARTICIPAÇÕES 
FINANCEIRAS DA EMPRESA, SEM MEIOS CIRCULANTES E SEM 
PASSIVO. 

CONCLUÍDAS AS NEGOCIAÇÕES COM OS REFERIDOS GESTORES, 
TÉCNICOS E TRABALHADORES, URGE FORMALIZAR A ADJUDICAÇÃO 
DE CEM POR CENTO DO PATRIMÓNIO DAQUELAS UNIDADES. 

EM ORDEM A DEFINIÇÃO PRECISA DES DIREITOS E OBRIGAÇÕES 
DAS PARTES, NO ÂMBITO DA PRIVATIZAÇÃO DESTAS UNIDADES 
EMPRESARIAIS; 

O PRIMEIRO MINISTRO, USANDO DA COMPETÊNCIA DEFINIDA 
NO N.° 1 DO ARTIGO 10 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 DE AGOSTO, 
DECIDE: 

1. Ê ADJUDICADO AOS GESTORES, TÉCNICOS E TRABALHADORES DA E M O C H Á , E. E.- ELEGÍVEIS A FACE DA LEI, A AQUISIÇÃO 
DC CEM POR CENTO DO PATRIMÓNIO DAS UNIDADES INTEGRADAS 
NA E M O C H Á - EMPRESA MOÇAMBICANA DE CHÁ. E E , 
DESIGNADA POR «UNIDADE VENDÁVEL DE PRODUÇÃO DE 
CHÁ G 0 5 » C «UNIDADE DE SERVIÇOS DE MAPUTO», NOS 
TERMOS ACIMA REFERIDOS. 

2 . É DESIGNADA A PRESIDENTE DA COMISSÃO EXECUTORA 
DE PRIVATIZAÇÃO DA E M O C H Á , E. E., MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE QUADROS PARA OUTORGAR EM REPRESENTAÇÃO DO ESTADO DE 
MOÇAMBIQUE NA ESCRITURA DE ADJUDICAÇÃO A CELEBRAR BEM 
COMO NO ACTO DE ENTREGA DEQUELAS UNIDADES AO ADJUDI-
CATÁRIO. 

MAPUTO, 2 4 DE DEZEMBRO DE 1997. - O PRIMEIRO-
-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Despacho 

NO QUADRO DO PROCESSO DE REESTRUTURAÇÃO DO SECTOR 
EMPRESARIAL DO ESTADO, FOI A E M O C H Á - EMPRESA 
MOÇAMBICANA DE CHÁ, E, E., IDENTIFICADA ATRAVÉS DO 
DECRETO N ° 3 / 9 3 , DE 21 DE ABRIL, PARA REESTRUTURAÇÃO 
AO ABRIGO DO ARTIGO 14 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 DE AGOSTO. 

NOS TERMOS DA ALÍNEA C) DO N.° 1 DO ARTIGO 8 DESTA 
MESMA LEI E DO N.° 3 DO ARTIGO 7 DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , 
DE 21 DE NOVEMBRO, FOI REALIZADO UM CONCURSO RESTRITO 
PARA ALIENAÇÃO DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO DA EMPRESA NO 
SEU TODO OU SUAS UNIDADES DE PRODUÇÃO DE CHÁ. 

NO SEGUIMENTO DESSE CONCURSO E DANDO CONTINUIDADE 
AO PROCESSO DE PRIVATIZAÇÃO DA EMPRESA EM RELAÇÃO ÀS 
UNIDADES DE PRODUÇÃO DE CHÁ NÃO ADJUDICADAS NO REFE-
RIDO CONCURSO, PROCEDEU-SE A UMA NEGOCIAÇÃO PARTICULAR, 
AO ABRIGO DA ALÍNEA C) DO N.° 1 DO ARTIGO 8 DA1 LEI N.° 1 5 / 
/ 9 1 , E DO N.° 2 DO ARTIGO 7 DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , COM 
A S O N I L - SOCIEDADE DE NIASSA, LIMITADA, RELATIVAMENTE 
À ALIENAÇÃO DE CEM POR CENTO DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO DA 
«UNIDADE DE PRODUÇÃO DE CHÁ DE SOCONE». 

CONCLUÍDA A REFERIDA NEGOCIAÇÃO, E EM ORDEM À DEFINIÇÃO 
PRECISA DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES, NO ÂMBITO 
DA PRIVATIZAÇÃO DAQUELA UNIDADE DE PRODUÇÃO DE CHÁ; 

O PRIMEIRO-MINISTRO, USANDO DA COMPETÊNCIA DEFINIDA 
NO N.° 1 DO ARTIGO 10 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 DE AGOSTO, 
DECIDE: 

1. É ADJUDICADA À S O N I L - SOCIEDADE DO NIASSA, LIMI-
TADA, A AQUISIÇÃO DE CEM POR CENTO DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO 
DA UNIDADE INTEGRADA NA E M O C H Á - EMPRESA MOÇAMBI-
CANA DE CHÁ, E. E., DESIGNADA POR «UNIDADE DE PRODUÇÃO 
DE CHÁ DE SOCONE». 

2. E DESIGNADA A PRESIDENTE DA COMISSÃO EXECUTORA 
DE PRIVATIZAÇÃO DA E M O C H Á , E. E., MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE QUADROS PARA OUTORGAR EM NOME DO ESTADO NA ESCRI-
TURA DE ADJUDICAÇÃO A CELEBRAR E NO ACTO DE ENTREGA 
DAQUELAS UNIDADES EMPRESARIAIS AO NOVO ADJUDICATÁRIO-

MAPUTO, 2 4 DE DEZEMBRO DE 1997. - O PRIMEIRO-
-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Despacho 

NOS TERMOS DO ARTIGO 1 DO DECRETO PRESIDENCIAL N.° 4 / 9 5 , 
DE 16 DE OUTUBRO, CONJUGADO COM A ALÍNEA f ) DO ARTIGO 8 
DO DECRETO N.° 4 / 8 1 , DE 10 DE JUNHO, DETERMINO: 

ÚNICO. FELISBERTO TINGA CESSA AS FUNÇÕES DE DIRECTOR-
-GERAL DO INSTITUTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL. 

O PRESENTE DESPACHO PRODUZ EFEITOS A PARTIR DO 
DIA 1 DE SETEMBRO DE 1997. 

MAPUTO, 31 DE DEZEMBRO DE 1997.- O PRIMEIRO-
-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 



Despacho 

NOS TERMOS DO ARTIGO 1 DO DECRETO PRESIDENCIAL N.° 4 / 9 5 , 
DE 16 DE OUTUBRO, CONJUGADO COM A ALÍNEA F) DO ARTIGO 8 
DO DECRETO N.° 4 / 8 1 , DE 10 DE JUNHO, E AINDA O ARTIGO 8 4 
DO ESTATUTO GERAL DOS FUNCIONÁRIOS DO ESTADO, NOMEIO 
ANTÓNIO GREGÓRIO CARRASCO PARA EXERCER AS FUNÇÕES DE 
DIRECTOR-GERAL DO INSTITUTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL. 

O PRESENTE DESPACHO PRODUZ EFEITOS A PARTIR DO 
DIA 1 DE SETEMBRO DE 1997. 

MAPUTO, 31 DE DEZEMBRO DE 1997. - O PRIMEIRO-
-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Diploma Ministerial n.° 6/98 
de 28 de Janeiro 

O PROGRAMA DO GOVERNO PARA O PRESENTE MANDATO PRE-
CONIZA, COMO UM DOS OBJECTIVOS PARA A ÁREA DA EDUCAÇÃO, 
A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO, O QUE REQUER O 
APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES. 

NESTES TERMOS, NO USO DAS COMPETÊNCIAS QUE ME SÃO 
CONFERIDAS PELA ALÍNEA c) DO N..° 2 DO ARTIGO 4 DO DECRETO 
PRESIDENCIAL N.° 1 0 / 9 6 , DE 2 8 DE AGOSTO, DETERMINO: 

ARTIGO 1. NAS PROVÍNCIAS DE NAMPULA, TETE E MAPUTO 
SÃO CRIADAS AS SEGUINTES INSTITUIÇÕES, RESPECTIVAMENTE: 

1. INSTITUTO DE MAGISTÉRIO PRIMÁRIO DE NAMPULA-
2. INSTITUTO DE MAGISTÉRIO PRIMÁRIO DE ANGÓNIO. 
3. INSTITUTO DE MAGISTÉRIO PRIMÁRIO DA MATOLA. 

ART. 2. OS INSTITUTOS ORA CRIADOS MINISTRAM CURSOS DE 
FORMAÇÃO DE PROFESSORES PRIMÁRIOS DE NÍVEL MÉDIO, CUJA 
DURAÇÃO É DE DOIS ANOS, SENDO O NÍVEL DE INGRESSO A 
10.A CLASSE OU EQUIVALENTE. 

ART 3. OS INSTITUTOS DE MAGISTÉRIO PRIMÁRIO CONSTANTES 
DO PRESENTE DIPLOMA APLICAM OS PLANOS DE ESTUDO APRO-
VADOS E PUBLICADOS EM ANEXO AO DIPLOMA MINISTERIAL 
N.° 2 8 / 9 7 , DE 2 8 DE MAIO. 

ART. 4 . OS QUADROS DE PESSOAL DOS INSTITUTOS ORA CRIADOS 
SERÃO PUBLICADOS APÓS APROVAÇÃO PELO CONSELHO NACIONAL 
DA FUNÇÃO PÚBLICA SENDO PREENCHIDOS EM FUNÇÃO DAS 
NECESSIDADES E DISPONIBILIDADE FINANCEIRA. 

ART. 5. O PRESENTE DIPLOMA ENTRA EM VIGOR IMEDIATA-
MENTE. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, EM MAPUTO, 8 DE JANEIRO 
DE 1998. - O MINISTRO DA EDUCAÇÃO, Arnaldo Valente 
Nhavoto. 

MINSTERIO DO TRABALHO 

Diploma Ministerial n.° 7/98 
de 28 de Janeiro 

POR «LAPSO DE MECÂNICA», O DIPLOMA MINISTERIAL N.° 3 0 / 
/ 9 7 , DE 4 DE JUNHO, QUE APROVA O QUADRO GERAL DO PESSOAL 
COMUM E PRIVATIVO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO, FOI PU-
BLICADO APENAS PARCIALMENTE NO Boletim da República, 

1.A SÉRIE, N.° 23 , DO ANO A QUE RESPEITA. 
VERIFICANDO-SE QUE HOUVE OMISSÃO DO QUADRO PRIVATIVO, 

PUBLIQUE-SE, EM ADITAMENTO AO DIPLOMA MINISTERIAL RETRO-
MENCIONADO. 

MINISTÉRIO DO TRABALHO, EM MAPUTO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 1997. - O MINISTRO DO TRABALHO, Guilherme Luís 
Mavila. 



Quadro d e p e s s o a l privat ivo 

Catergoria/funções 
Gabinete 

do 
Ministro 

Gabinete 
de 

Estudos 

Din Nac 
do Trab 

Dir Nac 
Planific 
Estatis 
do Trab 

Inspec 
do Trab 

Depart 
Trabalho 
Migrat 

Depart 
Adm e 

finanças 

Depart 
Recursos 

Humanos 
Total 

A - CARREIRAS TÉCNICAS COMUNS: 

A - 1. OFICIAL DE PROTOCOLO D PRINCIPAL 1 1 
A - 2. OFICIAL DE PROTOCOLO D DE 1a 1 1 
A - 3. OFICIAL DE PROTOCOLO D DE 2.a . . . . 2 2 

Soma ...... 1 3 4 

Subtotal . 1 3 4 

A - 1 CARREIRA DE INFORMÁTICA: 

A -1.1. OPERADOR DE REGISTO DE DADOS DE 1.a 1 2 1 4 
A - 1.2. OPERADOR DE REGISTO DE DADOS DC 2.a 

1 
4 1 1 7 

A - 1 3 . OPERADOR DE REGISTO DE DADOS DE 3.a . . 1 6 1 1 9 

Soma 3 12 3 2 20 

Subtotal 1 3 12 3 5 2 4 

A - 2 CARREIRA DE ESTATÍSTICA: 

A - 2.1. TÉCNICO DE ESTATÍSTICA D PRINCIPAL 3 3 
A - 2.2. TÉCNICO DE ESTATÍSTICA D DE 1.a 4 4 
A - 2.3 TÉCNICO DC ESTATÍSTICA D DE 2.a . 4 4 

Soma . . 11 11 

Subtotal 1 3 23 3 5 35 

A - 3 CARREIRA DE MANUTENÇÃO: 

A - 3.1. TÉCNICO DE MANUTENÇÃO D PRINCIPAL . 1 1 
A - 3.2. TÉCNICO DC MANUTENÇÃO D DE 1.a 2 2 
A - 3.3. TÉCNICO DE MANUTENÇÃO D DE 2.a . . . . 2 2 

Soma 5 5 

Subtotal 1 3 23 3 5 5 4 0 

A - 4 CARREIRA DE DOC. E BIBLIOTECA: 

A - 4 1 ARQUIVISTA D DE 1.a 

A - 4.2. ARQUIVISTA D DE 2.a 1 1 1 3 
A - 4.3 ARQUIVISTA AUXILIAR DE 1 . a . . . . 1 2 
A - 4 . 4 . ARQUIVISTA AUXILIAR DE 2.a 

Soma 1 1 1 2 5 

Subtotal 2 1 3 24 3 7 5 45 

A - 5 CARTEIRA DE APROVISIONAMENTO: 

A - 5.1 TÉCNICO DE APROVISIONAMENTO D DE 2: 1 1 
A - 5.2. AUXILIAR TÉCNICO DE APROVISIONAMENTO DE 1.a 1 1 
A - 5.3. AUXILIAR TÉCNICO DE APROVISIONAMENTO DE 2.a 1 1 
A - 5 4. AUXILIAR TÉCNICO DE APROVISIONAMENTO DE 3: 2 2 

Soma 5 5 

Subtotal 2 1 3 24 3 12 5 50 

B - 1 CARREIRAS TÉCNICAS ESPECÍFICAS 

B - 1 FISCAL D PRINCIPAL 1 1 
B - 2 TÉCNICO HIG. PROT. TRAB. D PRINCIPAL 1 1 

B - 3 TÉCNICO HIG. PROT. TRAB. D DE 1.a . 1 1 
B - 4. TÉCNICO HIG. PROT. TRAB D DE 2 A 1 1 

Soma 4 4 

Subtotal 2 1 3 24 4 3 12 5 54 

B - 2 CARREIRA DE ORG. TRAB E SALÁRIOS.. 

B - 2.1. TÉCNICO DE ORG. DO TRAB. SAL. D PRINCIPAL 1 
1 

B - 2.2. TÉCNICO DE ORG. DO TRABALHO SAL. D DE 1.a 1 1 
B - 2 3. TÉCNICO DE ORG. DO TRABALHO SAL. D DC 2.a 1 1 

Soma 3 3 

Subtotal .. 2 1 6 2 4 4 3 12 5 57 



Categoria/funções 
Gabinete 

do 
Mínis t ro 

Gabinete 
de 

Estudos 

Dir. Nac 
do Trab 

Dir Nac 
Planific 
Estatis. 
do Trab 

Inspec 
do Trab 

Depart. 
Trabalho 
Migrat. 

Depart. 
Adm. e 
Finanças 

Depart 
Recursos 
Humano 

Total 

C - CARREIRA DE SECRETARIADO: 

C - 1. SECRETÁRIO DE DIRECÇÃO DE 1.a 1 1 
C - 2. SECRETÁRIA DE DIRECÇÃO DE 1.a 2 2 
C - 3. SECRETÁRIO-DACTILÓGRAFO 1 1 1 1 1 5 
C - 4. DACTILÓGRAFO DE 1.a 2 1 2 1 6 
C - 5. DACTILÓGRAFO DE 2.a 1 3 6 
C - 6. DACTILÓGRAFO DE 3.A 1 1 1 3 1 7 
C - 7. ESCRITURAR O-DACTILÓGRAFO 1 1 

Soma 9 1 3 2 2 9 2 28 

Subtotal . 11 2 9 26 6 3 21 7 85 

D - OCUPAÇÕES DE APOIO GERAL E TÉCNICO: 1 

D 1. CONDUTOR DE VEÍCULOS PESADOS 2 6 8 
D - 2. CONDUTOR DE VEÍCULOS PESADOS 2 2 1 5 

D 3. CONDUTOR DE VEÍCULOS LIGEIROS 2 1 2 2 7 
D 4. CONDUTOR DE VEÍCULOS LIGEIROS 2 2 
D - 5. CANALIZADOR 1 1 
D 6. OPERADOR DE REPROGRAFIA 1 1 
D 7. ELECTRICISTA 1 1 

D - 8. ELECTRICISTA 2 2 
D 9. PINTOR DE 1.A . 1 1 
D 10. PINTOR 1 1 
D - 11. MECÂNICO 2 2 
D - 12. MECÂNICO . . . . 2 2 

Soma 6 1 23 3 33 

Subtotal .. . . . . . . . 17 2 9 26 7 3 44 10 118 

D - OCUPAÇÕES DE APOIO GERAL E TÉCNICO: 

D - 13. CONTÍNUO 1 1 2 
D - 14. ESTAFETA 2 2 

D - 15. TELEFONISTA 2 2 
D - 16. TELEFONISTA 3 3 

D - 17. RECEPCIONISTA 1 1 2 
D - 18. SERVENTE . 2 5 7 
D - 19. SERVENTE 2 1 1 1 1 1 6 1 14 
D - 20. GUARDA 

1 1 1 1 
14 

1 
14 

Soma 6 1 1 1 1 1 3 4 1 46 

Total geral 23 3 10 27 8 4 78 11 164 




